vindicatum venit, Scaligeri, scriptis ac sententiis, liberè, & nonnunquam etiam licentiùs, ut alibi, Deo volente, videbimus, judicandi, quâ auctoritate me vult ab hoc jure excludere? Quoties ille in suis libris, Criticâ præfertim, quam appellat, Sacrà, licet nondum editâ, sine magna, sine justa, sine ulla causâ, iniquissimè carpit, reprehendit, corrigit, castigat Textum Hebræum hætenus receptum? An ille in Codice Sacro, in Oraculis, in Libris Divinis hoc audebit, & aliis idem in scriptis Hominum, bona cum ipsius venia, & sine vindictâ, non licebit? Fas ipsi erit, non Librarios, non Masorethas, sed ipsos scriptores sacros *ἱεροποιήσαντες*, Sanctum Mattheum, & Divum Stephanum, ob commissa *σφάλματα ἐπινοήσαντων* reprehendere & castigare in suo Spicilegio, & nefas erit, similia quædam in Scaligero notare? Nimiam sibi hîc potestatem arrogat; non dictaturam, non dominium, non principatum, sed Regnum affectat; verùm *אֵת תְּנַחֲמֵי בְרַאשֵׁית סֵפֶר* sine sceptro & coronâ.

XVII. Hæc de prima quæstionis parte, *εἰσὸς* loco, ad mei excusationem, præmissa sumto, ut Lectori æquo constaret, me magna graviq̄ue fatis de causâ, reprehensionem Scaligeri, sed cum decenti moderamine, suscepisse. Nunc ad alterum accusationis caput, & arcem modè est deveniendum, videndumq̄ue; *Num justa etiam satis de causâ illum carpsierim atq̄ reprehenderim?*

XVIII. Hîc Vindex Scaligeri duodecim numerat reprehensiones, sine justa magnq̄ue causâ à me institutas ac factas. Eas ita vindicat, ut *primò* *Παρασκευῆς* loco, quædam præmittat: *deinde* ad *Ἐργασίας* sive *Ἐκδόσεων* ipsam accedat.

XIX. *Παρασκευῆς* illam quod attinet, eam sic instituit, ut *primò* & ante omnia ex Majemonide, cap. 8. Tractatûs *מִצְוֵי וְעֻמְדוֹת* ad clariorem Cœnæ Dominicæ cum Cœna Paschali collationem, totam cœnæ Paschalis rationem, modum, ordinem, & ritus exponat: *deinde* illa ipsa cum Rituali Judæorum Italicorum & Hispanientum conferat: *tertio*, quæ in istis præcipuè observanda & notanda, quæq̄ue Dominus noster Jesus Christus ex his mutuatus sit, & ad sacram suam Cœnam accommodarit, indicet.

XX. *Primò* itaque dicit, se totam cœnæ Paschalis rationem, modum, ordinem, & ritus, ex Majemonide, antiquo & celeberrimo inter Judæos scriptore, expositurum, *ut manifestius liqueat, An benè & rectè, an verò secus, ista quæ recenset, à me in Scaligero reprehendantur?* & ut Cœnæ Dominicæ collatio cum Cœna Paschali clarior evadat. Benè reshabet, utrumque per me licet. Cupio & opto, ut cordato cuivis Lectori, illud manifestissimè liqueat, & hoc clarissimum evadat. Libenter audio, quòd Majemonidem non inter recen-

tes,

tes, sed antiquos Hebræorum scriptores referat. Accipio hoc, & ipsum suorum dictorum memorem esse jubeo. Nullibi defugiam testimonium & auctoritatem illius; quin imò si Censor meus velit, Arbitrum eum & sequestrum litis hujus constituemus utrinque. Committam ei causam meam, & ubicunque me ipsius testimonio convincere poterit, causâ cadam, vel, ut in fine illius Exercitationis promisi, herbam porrigam.

XXI. Paucissima tantùm quædam hîc monenda habeo, idque eodem fine, ut Lector tantò expeditiùs collationem istam inter Majemonidis descriptionem, & meas Reprehensiones, instituire, & inoffenso pede possit progredi.

XXII. *Primo*, optassem, ut unicum adhuc Canonem, huic rei illustrandæ utilem, ex eodem antiquo scriptore, Majemonide, addidisset, quem proin ego producam, & suppeditabo. Extat ille in הלכות קרבן פסח *Ritibus Sacrificii Paschalis* cap. 8. §. 3. in quo de Esu carnis Agni Paschalis agit, his verbis: נמצוה מן המובחר לאכול בשר הפסח אכלת שובע; לפיכך אם הקריב: שלמי חגיגה בארבעה עשר אוכל מזון תחלה ואחר כן אוכל בשר הפסח כדי לשובע ממנו h. e. *Præceptum est, longè præstantissimum esse, si caro Agni paschalis comedatur stomacho jam saturo. Idcirco si quis sacrificia Chagiga obtulerit 14. die, priùs de illis comedet, postea demum vescetur carne Agni Paschalis, ut ex ea plene exaturatur, &c.* Istum Canonem cur prætermiserit, an quòd eum non observarit, an quòd studio dissimularit, ipse omnium optimè sciverit.

XXIII. *Secundò*, Interest quoque Lectoris hoc scire, Majemonidem Ritus cænæ Paschalis describere, secundum Veterum consuetudinem, prout, ipsius sententiâ ac judicio, Hierosolymis, stante adhuc Templo, celebratum Pascha fuit, nisi quòd nonnunquam, ubi hodierni ritus discrepant, differentiam nolet, hac formulâ בומן הזה *Hoc tempore*. Ritus autem hodiernos omnes non describit. Hinc scribit Abarbenel in זבח פסח fol. 60. col. 1. *Posteaquam exposui rationem Haggada & Hymni (הלל), breviter quoque describam סדר Ordinem & rationem eorum, qua nocte istâ sunt facienda; non quidem secundum rationem ipsius Agni Paschalis & Chagiga, quam Patres nostri observarunt eo tempore, quo Dominus sanctuarii adhuc stabat; nam hodiè neque Agnum, neque sacrificium Chagiga amplius habemus; ut proinde non necesse sit nos illis ritibus occupari. שהרמ'בם הביאם בפרק ה מהלכות חמץ ומצה בספר חומנים quos jam adduxit Majemonides in cap. 8. הלכות חמץ ומצה, libri de Temporibus; sed, &c.* Valdè vellem, ut hoc in sua versione & paraphrasi diligentius notasset & monuisset Censor. Sed omninò puto, illum huc non attendisse, ut ex collatione liquet, quam pag. 180. 181. &c. instituit inter Majemonidem & Rituale Hispanicum, & ex aliis nonnullis, de quibus in seqq. agetur.

XXIV. Tertio, quædam etiam in Versione D. Cappelli animadvertenda occurrunt, licet minutula, & λεπτολογίας nomine ab illo traducenda, quæ in redarguendis magnis viris nimis liberè, ipsius iudicio, utor. Sed quia sic ipse etiam magnis illis viris addetur, & se quoq; principibus permixtum agnoscat Achivis; non puto illum iniquiùs id laturum.

1. Primi Paragraphi initio statim, inquit Majemonides, סדור עשיית מצות אלו. Cenfor in ipso statim limine, malo omine, ex absentia punctorum impingens, exponit; *Ordo conficiendi Azyma ista*. Legit nempe סדור עשיית מצות אלו; ineptè, & præter mentem Authoris, ejusque scopum! Num in eo capite tantum de מצות Azymis agit? Annon etiam de Agno Paschali ipso, de aliis? Explicat verò in Parenthesi, h. e. *Celebrandi Cœnam Paschalem*. Explicatio bona: sed ostendat mihi, ubi Majemonides, vel ullus alius author Hebræus, *Celebrationem Cœnæ Paschalis* vocet עשיית מצות Confectionem Azymorum. Quid itaque? legendum, סדור עשיית מצות אלו *Ordo vel Ritus observationis Præceptorum istorum*, (quæ nempe hactenus à me sunt explicata) talis est. Provoco ad omnes linguæ Hebræicæ solidè doctos & peritos. Provoco ad præcedentia; cap. 7. incipit מצות עשה של תורה *Præceptum affirmativum Legis est, &c.* Sic cap. 6. 2. &c. In præcedentibus nempe capitibus sensum præceptorum ad hanc rem pertinentium explicavit: in hoc capite complexus est usum illorum, quoad executionem & praxin ipsam. Iisdem planè verbis legitur in כל בו fol. 52. col. 4. וסדר מצות אלו בליל ט"ו כד. הוא. At prætendet Cenfor, solenne illud suum carmen; *Ita absentibus punctis legi potest*. Quidni? sed non quæro, quid legi possit, sed quomodo legi debeat? Potest sic legi: sed, ut dictum, ineptè, neque sic legendum. Aliud sunt *Azyma*, aliud *Præcepta*.

In eodem §. Majemonides: ואומר עלין קדוש היום ומנו: D. Cappellus; *Et recitat super illud formulam sanctificationis die & tempore illo usitatam*. Non quidem planè impertinenter: sed tamen non satis exprimit sensum verborum Hebræicorum, qui est: *Et recitat super illud formulam sanctificationis seu Consecrationis Diei vel Temporis*; nec, quæ aut qualis esset hæc formula, assecutus est Cenfor, ut infra videbimus §. 71.

In Secundo §. Majemonides: ולוקח ירק ומטבל אותו: D. Cappellus: *Sumitq; olera (sive πικρίας) & ea intingit in embamma*. Existimavit nempe ירק & מרוו *Olera*, & πικρίας hic unum & idem esse: sed erravit. Apposuerunt enim, ut etiamnum hodiè, distinctè, duplicis generis herbas, Primò quasdam non amaras, quas vocant simpliciter ירק *Olera*: Deinde מרוו πικρίας, *Herbas amaras*. Hinc inquit Majemon. in §. 1. *Apponunt in mensa מרוו וירק אחר πικρίας, & olera alia; πικρίας quinque numerant species;*